№1-45/2025 (1-563/2024) 

24RS0002-01-2024-004554-21 

(12301040002000799)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 16 января 2025 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Проскуриной Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Федоренко А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Струченко Н.Н. представившей удостоверение №…. и ордер № …… от 04.09.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ……….не судимого, содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с 29.06.2023 по 21.05.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 20 апреля 2023 года до 10 мая 2023 года неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «.. », стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для систематического совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Ачинска Красноярского края.

В указанное время, ФИО1 проходил по пер. Кривой г. Ачинска Красноярского края, где на заборе одного из домов увидел объявление о дополнительном заработке с указанием неустановленного сайта. В это время у ФИО1, достоверно осведомлённого, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, возник умысел, направленный на совершение совместных, в том числе с неустановленными лицами систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего ФИО1 в указанное время, находясь в указанном месте, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Samsung A7» IMEI 1: ………. IMEI 2: …… с находящейся в нём сим-картой с абонентским номером …………….., через браузер «..» связался с ранее ему незнакомым неустановленным лицом, выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «.... » в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило ему заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края в качестве «закладчика». ФИО1 с предложением «оператора по трудоустройству» согласился. 

В указанное время ФИО1, находясь в г. Ачинске Красноярского края, используя приложение «..», привязанное к абонентскому номеру …………., посредством принадлежащего ему сотового телефона «Samsung A7», и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, направил сообщение неустановленному лицу, выступающему в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «.... », в качестве «оператора по трудоустройству», выразив своё согласие на трудоустройство в интернет-магазине «.... » в качестве «закладчика», таким образом ФИО1 вступил с неустановленным лицом (лицами), выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «.... », в преступный сговор, направленный на совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории г.Ачинска и Ачинского района Красноярского края в составе организованной преступной группы.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного лица (лиц), другие неустановленные лица с ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должны были систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края. 

В тот же день, достигнув преступную договорённость, действуя совместно и согласованно, неустановленное лицо (лица), выступающее в приложении «..» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные лица в интернет-магазине «.... » с ФИО1 в неустановленном месте распределили между собой преступные роли организованной преступной группы следующим образом: неустановленное лицо (лица), взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, обязалось после приобретения наркотических средств, фасовать их на массы, соответствующие массам непосредственных незаконных сбытов; помещать фасованные партии наркотических средств в тайники для последующей передачи ФИО1 с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщать ФИО1 адреса месторасположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; распределять доходы, полученные преступным путем; осуществлять расстановку кадров внутри организованной преступной группы. 

В свою очередь ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, и исполняя указания неустановленного в лица (лиц), в приложении «..» в интернет-магазине «.... », в соответствии с отведённой ему ролью, должен был: извлекать из тайников, указанных неустановленным в ходе предварительного расследования лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить наркотические средства, помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена, в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщать адреса сделанных им тайников с разовыми закладками наркотических средств синтетического происхождения неустановленному лицу (лицам) с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края. 

Таким образом, неустановленное лицо (лица), выступающие в приложении «..» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО1, выступающим в приложении «..», и иными неустановленными лицами, в сплочённую преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет - магазина «.... », где неустановленное лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав, тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников и приступили к реализации намеченного. 

ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности, состоял в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет- магазина «.... ». 

Созданной неустановленным лицом (лицами), выступающим в приложении «..» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными лицами в интернет - магазине «.... » информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории г. Ачинска и Ачинского района Красноярского края, были совершены особо тяжкие преступления:

В период времени с апреля 2023 года до 31 мая 2023 года неустановленное лицо, выступающее в приложении «..» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «.. », действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «.. », незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,204 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»), а также вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатитон), массой не менее 0,213 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»). 

После чего приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, расположенный на расстоянии 189 метров в юго-восточном направлении от дома 2 по ул... г. Ачинска Красноярского края, о чем используя личные сообщения в приложении «..» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1 

В мае 2023 года ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «.. », имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «..» сведения о местонахождении произведённого для него тайника с оптовой партией наркотического средства, пешком пришел к участку местности, расположенному на расстоянии 189 метров в юго-восточном направлении от дома 2 по ул... г. Ачинска Красноярского края, где, подняв рукой с земли, у основания куста, незаконно приобрёл бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 4,204 грамма, а также вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатитон), массой не менее 0,213 грамма, находящиеся в полимерном пакете, часть из которого массой не менее 1,298 грамма вещества, содержащего в своем составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатитон), массой не менее 0,213 грамма ФИО1 после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами разложил в «тайники-закладки» на территории г. Ачинска Красноярского края, а часть вещества массой не менее 2,122 грамма, содержащего в своем составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона поместил в находящуюся на нем одежду и перенес по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д………, где незаконно хранил до 22 часов 00 минут 29.06.2023 года.

29.06.2023 года, около 16 часов 50 минут, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. ……, когда посредством телефонного звонка в мессенджере «..» на его абонентский номер ………-….. к нему обратилось лицо под псевдонимом «..», действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств с просьбой о продаже наркотического средства за денежные средства в сумме 2 000 рублей, в этот момент у ФИО1, достоверно осведомлённого, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, внезапно возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного им вышеуказанного наркотического вещества, содержащего в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,784 грамма, в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский» оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 29.06.2023 года около 17 часов 29 минут, находясь возле дома 48 ул... г. Ачинска Красноярского края, незаконно, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, сбыл, передав из рук в руки лицу, выступающему в оперативно - розыскном мероприятии в качестве «покупателя» под псевдонимом «..», вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,784 грамма, находящееся в полимерном пакете.

29.06.2023 в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 49 минут, лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «..», находясь в привлеченном сотрудниками полиции автомобиле, припаркованном около стр. 51 по ул. Алтайская г.Ачинска Красноярского края, добровольно выдал сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» вещество, которое согласно заключению эксперта № 564 от 12.07.2023 года является наркотическим средством, содержащим в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,784 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 29.06.2023 в 22 часов 00 минут сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО1 был задержан в доме …. по ул... г. Ачинска Красноярского края, после чего был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», расположенный по адресу: 

<

...> строение 34.

Тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет-магазине «.. », незаконно сбыл путём продажи указанное выше наркотическое средство, в значительном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Кроме того, 29.06.2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, произведённого сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. …., по месту жительства ФИО1 был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержащимся в нем веществом светлого цвета массой 2,122 грамма, которое согласно заключению эксперта № 565 от 12.07.2023 содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, что, согласно постановления Правительства РФ № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является крупным размером.

Тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «.. », в приложении «..» информационно - телекоммуникационной сети Интернет намеревался незаконно сбыть путём розничной продажи указанное выше наркотическое средство, в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с мая 2023 года до 22 часов 00 минут 29.06.2023 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. …., вышеуказанное приобретенное наркотическое средство расфасовал на «разовые закладки», из которых в указанный период времени, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, поместил в тайник-закладку, расположенную на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от переднего правого угла жилого дома № ……..по ул………….. г. Ачинска Красноярского края, вещество массой 1,037 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в дальнейшем, а именно 11.07.2024, около 10 часов 00 минут, незаконно приобрел путем обнаружения «закладки» М.А.В. (в отношении которого было возбуждено уголовное дело № ………..), который часть приобретенного наркотического средства незаконно сбыл лицу, участвующему в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «..». 

12.07.2023 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут в ходе обыска по месту жительства М.А.В. по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д…………, произведённого сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на полу в бане, расположенной на территории вышеуказанного дома, обнаружена и изъята стеклянная банка с завинчивающейся крышкой, обмотанная изоляционной лентой синего цвета, содержащей порошкообразное вещество белого цвета, постоянной массой 0,917 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 592 от 26 июля 2023 года, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

12.07.2023 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 57 минут лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «..», находясь в автомобиле «………..», регистрационный знак …….., припаркованном около дома № …… по ул. ……….. г. Ачинска Красноярского края, добровольно выдал сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» вещество, которое согласно заключению эксперта № ………. от 24 июля 2023 года, содержит в своем составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,120 грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, N-метилэфедрон и его производные массой 1, 037 грамма является крупным размером.

Тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «.. », информационно - телекоммуникационной сети Интернет незаконно сбыл указанное выше наркотическое средство, в крупном размере.

Кроме того, в период времени с мая 2023 года до 22 часов 00 минут 29.06.2023 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. ……, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство расфасовал на «разовые закладки», из которых в указанный период времени, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, поместил в тайник-закладку, расположенную на участке местности в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома……….. по ул. ………. г.Ачинска Красноярского края, вещество массой 0,261 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

11.09.2023 года в период времени с 12 часов 23 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от дома ….. ул. ……….. г. Ачинска Красноярского края, произведённого сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, общей массой 0,261 грамма, которое согласно заключения эксперта № …….. от 22.09.2023 года, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, N-метилэфедрон и его производные массой 0, 261 грамма является значительным размером.

Тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет-магазине «.. », намеревался незаконно сбыть указанное выше наркотическое средство, в значительном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, в период времени с мая 2023 года до 22 часов 00 минут 29.06.2023 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. …………, вышеуказанное приобретенное наркотическое средство расфасовал на «разовые закладки», из которых в указанный период времени, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, поместил в тайник-закладку, расположенную на участке местности в 10 метрах в северо-восточном направлении от дома…….. по ул. ……..г.Ачинска Красноярского края, вещество массой 0,213 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатитон).

10.11.2023 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 10 метрах в северо-восточном направлении от дома 50 по ул. Средняя г.Ачинска Красноярского края, произведённого сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, общей массой 0,213 грамма, которое согласно заключения эксперта № …….. от 17.11.2023 года, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатитон). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, мефедрон (4-метилметкатитон) и его производные массой 0, 213 грамма является значительным размером.

Тем самым ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет-магазине «.. », намеревался незаконно сбыть указанное выше наркотическое средство, в значительном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Мефедрон (4-метилметкатитон) и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений за исключением сбыта наркотического средства массой 1,037 грамма в крупном размере в 10 метрах в юго-западном направлении от переднего правого угла жилого дома № ….. по ул. ……… г. Ачинска Красноярского края при вышеописанных обстоятельствах признал полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением. По факту сбыта наркотического средства массой 1,037 грамма, которое затем было обнаружено.. А.В., подсудимый пояснил, что.. А.В. нашел другое наркотическое средство, так как он расфасовывал вещество в изоленту другого цвета и.. А.В. показывал иное место находки наркотического средства, не там где он оставлял «закладку». 

Кроме того, в судебном заседании были оглашены показания обвиняемого ФИО1 на предварительном следствии для устранения противоречий, согласно которым в апреле – мае 2023 года на одном из домов по пер. …… в г. Ачинске он увидел объявление «……..», также на объявлении были написаны слова «СК, МЕФ, натур. Заходить через.. .». Он понял что это объявление о продаже наркотических средств через интернет магазин. Используя свой телефон Самсунг А7 через браузер.. он вышел в интернет и связался с оператором магазина «.... ». Ему были разъяснены все тонкости работы в интернет магазине и с весны 2023 года он стал работать наркотическим курьером в интернет магазине «.... ». В мае 2023 года для распространения наркотических средств через интернет-магазин приобрел наркотическое средство, находясь на участке местности, расположенном налево за понтонным мостом р. Чулым г. Ачинска Красноярского края, который расфасовал дома по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д……... 29.06.2023 года он продал.. В. С. наркотическое средство «соль» 0,7 гр, в двух закладках в изоленте, за которое получил 2 000 рублей. В ходе обыска он сам лично показал 2 гр. наркотического средства «соль» в стуле, спрятанные им ранее. А также, в ходе проверки показаний на месте он добровольно выдал две закладки сотрудникам полиции, одна, приобретенная для его личного потребления, которую спрятал в стволе дерева по адресу: 

<

...>., д. ……., вторая для сбыта, которую спрятал на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от дома. ул... г. Ачинска Красноярского края. Осознает, что он совершал преступления, но больше заниматься преступными действиями не будет, не собирается, и умысла не имеет. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 2, л.д.152-155, том 3 л.д. 236-238). 

Данные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2024, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1, осмотрен участок местности, расположенный в 189 метрах в юго-восточном направлении от д. …….. ул. …… г. Ачинска Красноярского края, где обвиняемый ФИО1 приобрел наркотическое средство для последующего сбыта (том 3 л.д.116-117).

Кроме того виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений по факту сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом «..» массой 0,784 грамма, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 2,122 грамма подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

- показаниями свидетеля ……….. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в период времени с 29.06.2023 года сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский», были проведены оперативно розыскные мероприятия - «наблюдение», «проверочная закупка», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате проведения которых 29.06.2023 года в 18-м часу возле дома №……. ул. ……….. г. Ачинска Красноярского края ФИО1 ………….. г.р. незаконно сбыл лицу под псевдонимом «..», участвующему в ОРМ в качестве покупателя, за денежные средства в сумме 2 000 рублей, полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри данного свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, наркотическое средство синтетического происхождения «соль». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 29.06.2023 в доме №…. ул. …………г. Ачинска Красноярского края по месту своего жительства был задержан ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу в комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, складной нож черного цвета, 4 рулона изоляционной ленты синего цвета, 4 термоусадки с веществом, сумочка красного цвета с зип-пакетами, кроме того, на кухне была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка», оформленная на его имя, на которую он получал денежные средства от продажи наркотиков. Им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из кармана штанов, надетых на нем были изъяты два сотовых телефона марки «Самсунг 7А» и «Редми». Согласно имеющейся оперативной информации вещество находящееся в вышеуказанных термоусадочных трубках является наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенное для дальнейшего сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории города Ачинска Красноярского края (том 2 л.д. 4-7). 

- показаниями свидетелей ….. С.И. и ……. С.В. на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что 29.06.2023 они были приглашены сотрудниками полиции для участия при проведении оперативно розыскных мероприятий - «проверочная закупка», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а так же иных мероприятий. Мероприятия проходили в следующем порядке: в кабинете № 3-9 находился ранее не знакомый человек, который представился как лицо под псевдонимом «..», данное лицо будет выступать в качестве покупателя при проведении ОРМ - «проверочная закупка» в отношении гр. Хмельницкого М… Ю… …….. г.р. Перед проведением данного мероприятия человек, лицо под псевдонимом «..» пояснило, что уже несколько раз приобретало наркотическое средство именуемое «соль», «скорость» у ранее знакомого ФИО1, оплату за наркотик осуществлял путем перевода денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк». Далее, лицо под псевдонимом «..» позвонило на сотовый телефон (………….) ФИО1 и сообщило, что бы он «зашел» в мессенджер «Телеграм», где лицо под псевдонимом «..» сообщило, что у него есть 2000 рублей, на что ФИО1 ответил, чтобы он переводил ему на банковскую карту денежные средства и ехал к нему домой за наркотическим средством. Далее, лицо под псевдонимом «..» и оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Ачинский» ……….. С.А. вышли из МО МВД России «Ачинский» и сели в привлеченный автомобиль, проехали в магазин Ледяной городок» (г. Ачинск, мкр. № 2, д. № 6). После остановки из указанного автомобиля, вышли из автомобиля, зашли в магазин, где лицо под псевдонимом «..» через банкомат ПАО «Сбербанк», перевел вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей на свой «КИВИ - кошелек» и далее со своего «КИВИ-кошелька» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» по абонентскому номеру - …………... Далее, все вернулись в привлеченный автомобиль и проехали к строению № ……. ул.№ г.Ачинска Красноярского края. После остановки, из автомобиля вышло лицо под псевдонимом «..» и пройдя по ул. № г. Ачинска Красноярского края, свернуло на улицу.. . г. Ачинска, где возле дома № …. ул... . г. Ачинска, встретилось с мужчиной одетым в спортивный костюм черного цвета с белыми полосками, лицо под псевдонимом «..» поздоровалось с вышеуказанным мужчиной, после чего ФИО1 передал последнему какой-то мелкий предмет синего цвета. Далее лицо под псевдонимов «..» тем же маршрутом вернулось обратно в привлеченный автомобиль, где в их присутствии добровольно выдал сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри данного свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, он и еще один мужчина были приглашены для проведения обследования дома № ……., ул... ., г. Ачинска Красноярского края, по месту жительства ФИО1 В ходе данного мероприятия было обнаружено и изъято: четыре свертка из термоусадочной трубки; сумочка красного цвета с множеством полимерных пакетов на контактной застежке; 4 мотка изоляционной ленты синего цвета; складной нож черного цвета; электронные весы; банковская карта ПАО «Сбербанк» № …………. В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе данного мероприятия у него были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона марки «САМСУНГ» и «РЕДМИ», далее в отделе полиции у гр. ФИО1 были взяты смывы с рук. По всем фактам изъятий сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. (том 1, л.д.228-230, 225-227).

- показаниями свидетеля …….. И.Д. на следствии, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что 29.06.2023 он и еще один мужчина были приглашены для проведения обследования дома № 44, ул... ., г. Ачинска Красноярского края. В ходе данного мероприятия было обнаружено и изъято: четыре свертка из термоусадочной трубки; сумочка красного цвета с множеством полимерных пакетов на контактной застежке; 4 мотка изоляционной ленты синего цвета; складной нож черного цвета; электронные весы; банковская карта ПАО «Сбербанк» № ………. В их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе данного мероприятия у того были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона марки «САМСУНГ» и «РЕДМИ», далее в отделе полиции у гр. ФИО1 были взяты смывы с рук. По всем фактам изъятий сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица (том 1 л.д.231-232)

- показаниями свидетеля ……. Н.А. пояснившей в судебном заседании, что она на проживает по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. 44, постоянно с супругом ФИО1 ……. У нее два сына – старший.. А.В. и младший ФИО1. К ним домой приехали сотрудники полиции, стали проводить обыск. ФИО1 задержали за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Она стала спрашивать у ФИО1, правда ли это, на что ФИО1 ответил, что правда. В квартире у них было проведено обследование, осмотр. В ходе которого у ФИО1 в спальне было изъято наркотическое вещество. 

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский» ……….. А.С. от 30.06.2023 об обнаружении признаков преступления, о том, что 29.06.2023 года сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский», были проведены оперативно-розыскные мероприятия - «наблюдение», «проверочная закупка», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В результате проведения которых, 29.06.2023 года в 18-м часу, возле дома №48 ул... . г. Ачинска Красноярского края, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. незаконно сбыл лицу под псевдонимом «..», участвующему в ОРМ в качестве покупателя, за денежные средства в сумме 2 000 рублей, полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 29.06.2023 в доме №……. ул... . г. Ачинска Красноярского края был задержан ФИО1, по месту своего жительства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу было обнаружено - 4 свертка из термоусадочной трубки черного цвета, в каждой термоусадочной трубке находится полимерный пакет на контактной застежке с порошкообразным веществом светлого цвета. Согласно имеющейся оперативной информации вещество, находящееся в вышеуказанных термоусадочных трубках является наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенное для дальнейшего сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории города Ачинска Красноярского края (том 1 л.д.70).

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ачинский» ………. В.А. от 30.06.2023 о том, что вещество, выданное покупателем, лицом под псевдонимом «..» 29.06.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно справки об исследовании №166 от 30.06.2023 содержит в своем составе наркотическое вещество - содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,784 грамма. Вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. ……., согласно справки об исследовании № 167 от 30.06.2023 года содержит в своем составе в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,122 грамма (том 1 л.д.71-72).

- актом о проведении ОРМ «проверочная закупка», согласно которому 29.06.2023 года проведено ОРМ - «проверочная закупка» наркотического средства синтетического происхождения у гр. Хмельницкого М.. Ю.. ……….. г.р. проживающего по адресу: Красноярский край г. Ачинск, ул... , д. № ………с привлечением лица под псевдонимом «..». Перед проведением «проверочной закупки» лицо под псевдонимом «..» пояснило, что уже несколько раз приобретало наркотическое средство синтетического происхождения именуемое «скорость» у гр. ФИО1 Мероприятия проходили 29.06.2023 в дневное время в следующем порядке: находясь в служебном кабинете № 3-09 МО МВД России «Ачинский» от лица по псевдонимом «..» принято заявление о его согласии, выполнить роль «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотического средства синтетического происхождения именуемое «скорость» у гр. ФИО1 Далее в период времени с 18 часов 17 минут до 16 часов 34 минут в присутствии двух представителей общественности, лицо под псевдонимом «..» было досмотрено, после чего ему были переданы, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 49 минут денежные средства в сумме 2000 рублей следующими купюрами: одна купюра номиналом 1000 (одна тысяча) рублей с номером – сб. ; двумя купюрами номиналом 500 (пятьсот) рублей (номера купюр – СЯ., ХБ. ), предварительно с данных купюр были сняты светокопии, которая прилагается к акту передачи. Далее, в лицо под псевдонимом «..» в 16 часов 50 минут позвонило на сотовый телефон (………) гр. ФИО1 и сообщило, чтобы он «зашел» в мессенджер «Телеграм». В мессенджере «..», лицо под псевдонимом «..» сообщило, что у него есть 2000 рублей, на что ФИО1 ответил, чтобы он переводил ему на банковскую карту денежные средства, и ехал к нему домой. В 17 часов 01 минуту лицо под псевдонимом «..», привлеченные лица и оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Ачинский».. . С.А. вышли из МО МВД России «Ачинский» и сели в привлеченный автомобиль. В 17 часов 05 минут привлеченный автомобиль остановился возле магазина «Ледяной городок» (г. Ачинск, мкр. №. д. №.. После остановки из указанного автомобиля вышли: оперуполномоченный ОКОН …….. С.А., лицо под псевдонимом «..» и привлеченные лица. Зайдя в магазин лицо под псевдонимом «..» в 17 часов 09 минут через банкомат ПАО «Сбербанк», перевело вышеуказанные денежные средства в сумме 2000 рублей на свой «КИВИ-кошелек», и далее со своего «КИВИ-кошелька» на банковскую карту ПАО «СберБанк» по абонентскому номеру – ………. Далее вышеуказанные лица вернулись в привлеченный автомобиль и проехали к строению № …… ул. …………, г. Ачинска Красноярского края. В 17 часов 24 минуты из привлеченного автомобиля вышло лицо под псевдонимом «..», пройдя по ул. № г. Ачинска Красноярского, свернуло на улицу.. . г. Ачинска, где в 17 часов 29 минут возле дома № № ул... . г. Ачинска, встретилось с гр. ФИО1 При встрече, лицо под псевдонимом «..» поздоровалось с гр. ФИО1, и последний передал ему мелкий предмет синего цвета. После чего, лицо под псевдонимов «..» тем же маршрутом вернулось обратно в привлеченный автомобиль, где в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 49 минут в присутствии привлеченных лиц, лицо под псевдонимом «..» произвело добровольную выдачу свертка из изоляционной ленты синего цвета, внутри данного свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, далее в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 12 минут был проведен его личный досмотр. На этом оперативно-розыскное мероприятие «проверочная» закупка было завершено (том 1 л.д.80-81). 

- актом добровольной сдачи от 29.06.2023, согласно которому лицо под псевдонимам «..» выдало сверток из изоляционной ленты внутри с полимерным пакетом с веществом, которое он приобрел у ФИО1 (том 1 л.д. 90-91).

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 29.06.2023, согласно которому в 17 часов 20 минут было начато оперативно-розыскное мероприятие наблюдение за домом № 44 улицы.. . города Ачинска Красноярского края. В 17 часов 25 минут из вышеуказанного дома вышел мужчина на вид 20 – 25 лет, одетый в спортивный костюм черного цвета с белыми полосками на рукавах куртки и штанах, по внешним признакам схожий с гр. ФИО1 М.. Ю.. ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 17 часов 29 минут со стороны улицы Земляничной г. Ачинска к дому № …… ул... . г. Ачинска, подошел покупатель, лицо под псевдонимом «..» и встретилось с гр. ФИО1 При встрече, лицо под псевдонимом «..» поздоровалось с гр. ФИО1, после чего гр. ФИО1 передал какой-то мелкий предмет синего цвета и быстро ушел обратно в дом. После передачи вышеуказанного свертка лицо под псевдонимов «..» ушло в сторону улицы З……… и скрылось из вида. В 21 час 58 минут в окне дома № ….. улицы.. . города Ачинска Красноярского края был замечен гр. ФИО1, после чего было принято решение о задержании вышеуказанного лица. В 22 часа 00 минут гр. ФИО1 был задержан в доме № 44 улицы.. . города Ачинска Красноярского края, на этом в 22 часов 00 минут ОРМ «наблюдение» было прекращено (том 1 л.д. 92-93). 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.07.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у дома 48 ул... г. Ачинска Красноярского края, где обвиняемый ФИО1 передал наркотическое средство лицу под псевдонимом «..» (том 1 л.д. 96-97).

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.06.2023, согласно которому в присутствии обвиняемого ФИО1 обследован жилой дом по месту его жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д. …….. в ходе которого изъято: сумочка красного цвета с множеством полимерных пакетиков на контактной застежке внутри, электронные весы, четыре мотка изоляционной ленты синего цвета, складной нож черного цвета, четыре свертка из изоляционной ленты черного цвета, в которых находятся полимерные пакеты на контактной застежке с веществом светлого цвета внутри, банковская карта банка «Сбербанк» №…………. (том 1 л.д.100-102).

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей от 29.06.2023, согласно которому у ФИО1 изъяты сотовый телефон «Redmi 9» imei ……, сотовый телефон «Samsung А7» imei ………., imei ……….. (том 1 л.д.103-104). 

- справкой об исследовании № ….. от 30.06.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,215 г. и 0,569 г. (общей массой 0,784г.), выданное лицом под псевдонимом «..» 29.06.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д.114).

- заключением эксперта № …. от 12.07.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,215 г. и 0,569 г. (общей массой 0,784г.), выданное лицом под псевдонимом «..» 29.06.2023, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей остаточной массой не менее 0,764 грамма (том 1 л.д.118-120).

- справкой об исследовании № ….от 30.06.2023, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 2,122 г., изъятое 29.06.2023 по адресу г. Ачинск, ул... , д. ………., содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса 2,112 грамма (том 1 л.д.126).

- заключением эксперта № ……. от 12.07.2023, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 2,112 г., изъятое 29.06.2023 по адресу г. Ачинск, ул... , д. 44, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д.130-132).

Кроме того виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 1,037 грамма подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

- показаниями свидетелей …..А.С.,.. .. С.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 12.07.2023 ими проводилось оперативно – розыскное мероприятие проверочная закупка наркотических средств, в ходе которого ФИО2 сбыл наркотическое средство лицу под псевдонимом «..», также в ходе обыска по месту жительства.. а А.В. было обнаружено наркотическое средство (т. 3 л.д. 131-135, 136-139).

- показаниями свидетелей. В.Э.,. И.Д. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 12.07.2023 они принимали участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия проверочная закупка, в ходе которого ФИО2 сбыл наркотическое средство лицу под псевдонимом «..» (т. 3 л.д. 140-141, 142-143).

- показаниями свидетеля …А.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 11.07.2023 он прогуливался по п. Шанхай на одной из улиц в траве обнаружил сверток из изоляционной летны черного цвета, в данном свертке находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом белого цвета внутри (т. 2 л.д. 68-70). 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.06.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров в юго – западном направлении от переднего правого угла дома № …. по ул. ……… г. Ачинска. ФИО1 пояснил, что на указанном участке местности в траве он сделал «закладку» наркотического средства (т. 3 л.д. 212-214).

- копией приговора Ачинского городского суда от 29.11.2023, вступившего в законную силу 26.12.2023, согласно которому 11.07.2023.. А.В. на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от переднего правого угла жилого дома № …….по ул………. г. Ачинска Красноярского края, подняв с земли, незаконно приобрел вещество массой 1,037 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в бесцветном полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой черного цвета.

12.07.2023 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 10 минут в ходе обыска по месту жительства М.А.В. по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... , д.44, произведённого сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на полу в бане, расположенной на территории вышеуказанного дома, обнаружена и изъята стеклянная банка с завинчивающейся крышкой, обмотанная изоляционной лентой синего цвета, содержащей порошкообразное вещество белого цвета, постоянной массой 0,917 грамма, которое, согласно заключению эксперта № 592 от 26 июля 2023 года, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

12.07.2023 года в период времени с 12 часов 42 минут до 12 часов 57 минут лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «..», находясь в автомобиле «………», регистрационный знак ……, припаркованном около дома № ……..по ул... . г. Ачинска Красноярского края, добровольно выдал сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» вещество, которое согласно заключению эксперта № 582 от 24 июля 2023 года, содержит в своем составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,120 грамма (т.3 л.д. 97-107). 

Кроме того виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,261 грамма, а также по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,213 грамма подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от д.. ул.. ……… г. Ачинска Красноярского края, с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят — сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (том 1 л.д.174-182). 

- протоколом явки с повинной от 14.09.2023, согласно которому ФИО1 указал, что в мае 2023 года он устроился закладчиком в интернет магазин «.... », в июне 2023 года он сделал закладки наркотических средств на 

<

адрес> (т. 2 л.д. 126). 

- справкой об исследовании № ……от 11.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество массой не менее 0,261 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от 

<

...> содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Остаточная масса вещества 0,251 грамм (том 1 л.д.184-185).

- заключением эксперта № …….. от 22.09.2023, согласно которому представленное вещество массой не менее 0,251 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от 

<

...>. г. Ачинска Красноярского края, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681(том 1 л.д.188-190).

- протоколом осмотра места происшествия от 10.11.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении от дома №…….. по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе которого изъят прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что сначала хотел употребить наркотическое средство из данной закладки сам, но потом передумал и решил сбыть данное наркотическое средство через «тайник-закладку» (том 1 л.д.211-214). 

- справкой об исследовании №.. от 10.11.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,213 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от дома №50 по ул. ……..в г. Ачинске Красноярского края, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контродлю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том 1 л.д.216).

- заключением эксперта № … от 17.11.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,203 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от дома №…….. по ул. ….. в г. Ачинске Красноярского края, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. (том 1, л.д.218-219).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлениях при вышеописанных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается его последовательными признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и другими материалами дела.

Доказательства, представленные стороной обвинения у суда сомнений не вызывают, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и относимыми.

Показания свидетелей по уголовному делу являются последовательными, не содержат каких-либо противоречий, способных оказать влияние на выводы суда относительно виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему органом предварительного расследования преступлений, на установление существенных, юридически значимых для данного дела сведений, обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках предъявленного ему обвинения, показания свидетелей согласуются с иными материалами уголовного дела, а также иными доказательствами стороны обвинения, которые подсудимым и защитником не оспаривались в судебном заседании, и обстоятельствам, установленным судом. 

Все экспертные исследования по уголовному делу проведены специалистами – экспертами достаточной квалификации, исследовались объекты, которые в соответствии с нормами УПК РФ изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выводы экспертов в достаточной степени обоснованы и мотивированны в представленных заключениях экспертиз, противоречивых выводов не содержат, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

В связи с изложенным, представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО1 из корыстных побуждений, преследуя цель совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств вступил в организованную группу под руководством неустановленного лица, выступающего в интернет – мессенджере «..» от имени интернет-магазина «.... », созданную для совершения совместных, систематических незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории города Ачинска и Ачинского района Красноярского края, в составе которой ФИО1 выполнял отведенную ему роль.

Данная группа была создана для совершения в течение длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе вышеуказанных преступлений, имела спланированный механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отличалась устойчивостью и стабильностью, поскольку объединила несколько лиц для совершения неопределенного количества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имела в своем составе организатора и руководителя, а также стабильный состав ответственных за отдельные направления деятельности лиц.

Устойчивость и организованность преступной группы заключалась в том, что группа действовала на протяжении длительного периода времени (с апреля 2023 года по июнь 2023 года до момента задержания ФИО1) в неизменном составе, участники группы тесно взаимодействовали друг с другом, распределили роли и функции каждого члена группы, был заранее и четко разработан план и схема совершения преступлений, группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений, что подтверждается доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела, а также и показаниями самого подсудимого ФИО1 пояснившего, что им осуществлялась таковая систематическая деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств с апреля 2023 года по июнь 2023 года, в рамках четко разработанной организатором группы схемы и плана совершения преступлений, с распределением ролей.

На основании изложенного в действиях ФИО1 по факту трех покушений на незаконный сбыт наркотического средства, а также по факту двух сбытов наркотических средств, квалифицирующий признак его совершения организованной группой нашел свое подтверждение. 

Представленные суду доказательства также свидетельствуют, что ФИО1 действуя в составе организованной группы, совершил преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, через приложение «..», работающее в сети интернет, ФИО1 получил координаты оптовой закладки наркотических средств, из которой часть наркотического средства он сбыл лицу под псевдонимом «..» и ……… А.В., и часть из которых была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, действия ФИО1 в составе организованной группы по сбыту наркотических средств не доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Время, место и способ совершения преступлений, у суда не вызывают сомнений, поскольку подтверждаются исследованной в судебном заседании совокупностью доказательств.

Вышеприведенные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Подсудимым ФИО1 были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства, под псевдонимом «..» и изъятие последнего из незаконного оборота (вследствие добровольной выдачи «покупателем») в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочной закупки», не оказывает какого – либо влияния на квалификацию преступления как оконченного.

Размер наркотических средств, в отношении которых ФИО1 были совершены вышеприведенные преступления обоснованно и правильно определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002.

Доводы ФИО1 в судебном заседании о том, что.. А.В. найдено другое наркотическое средство, не то, которое он оставлял, возле 

<

адрес>, так как он его оставлял в другом месте суд находит несостоятельными, так как в ходе предварительного расследования при проведении осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 212-214) с участием ФИО1 последний в присутствии защитника указал то же место, на которое указал.. А.В. как место приобретения им наркотического средства, что установлено вступившим в законную силу приговором Ачинского городского суда от 29.11.2023 (т. 3 л.д. 97-107), кроме того, наркотическое средство данного вида находилось в оптовой закладке, которую приобрел ФИО1 для последующего сбыта. В связи с чем, оснований для его оправдания по данному факту не имеется. 

В связи с чем, виновность ФИО1 в совершении преступлений при вышеприведенных обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, с учетом заключения комиссии экспертов от 22.08.2023 года № 866, суд признает его подлежащим привлечению к уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 0,784 грамма, покупателю под псевдонимом «..» суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,122 грамма суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пунктам "а, г" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 1,037 грамма.. у А.В суд квалифицирует по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,261 грамма суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту "а " части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,213 грамма суд квалифицирует по части 3 статьи 30 пункту "а" части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, каждого из совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких. 

Суд также учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, согласно которым ФИО1 имеет место регистрации, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту прежней учебы характеризуется с удовлетворительной стороны, по учетам в ОУУП и ПДН МО МВД России «Ачинский» не значится, детей и иных иждивенцев не имеет, на учёте в специализированных медицинских учреждениях не состоит, однако, с 2011 года известен в психоневрологическом диспансере с диагнозом «Органическое расстройство личности», не работает, на учете в центре занятости не состоит, учащимся не является, к административной ответственности не привлекался.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает данные о социальном положении подсудимого ФИО1 семейном и имущественном положении, отсутствии иждивенцев, возрасте и состоянии здоровья подсудимого, а также близких ему лиц. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ (по каждому преступлению) суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (в связи с дачей им в ходе предварительного расследования подробных, признательных показаний об обстоятельствах, совершенных им преступлений, участие в осмотрах предметов, участие в проверке показаний на месте), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст подсудимого; кроме того, по фактам покушения на сбыт наркотического средства массой 0,261 и 0,213 грамма – явку с повинной (так как уголовные дела по данным фактам были возбуждены после проведения осмотров места происшествия с участием ФИО1 и изъятия наркотических средств); а также по факту сбыта наркотического средства массой 0,784 грамма и по фактам покушения на сбыт наркотических средств массой 2,122, 0,261 и 0,213 грамма - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для учета в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, явки с повинной по факту незаконного сбыта наркотического средства массой 0,784 грамма и массой 1,037 грамма, а также по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,122 грамма суд не находит, так как явок с повинной по данным преступлениям в материалах уголовного дела не имеется, кроме того, в отношении ФИО1 были проведены оперативно – розыскные мероприятия по имевшейся у правоохранительных органов информации в отношении последнего, в ходе которых были изъяты наркотические средства массой 0,784 и 1,122 грамма.

Оснований для учета в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, несовершеннолетие виновного суд не находит, так как ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, то есть совершил преступление, уже будучи совершеннолетним. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ по каждому преступлению, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, которые законом отнесены к особо тяжким, и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения подсудимому Х.М.ЮБ. категории каждого преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит, учитывая данные о личности подсудимого, характере, обстоятельствах совершенных преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 73 УК РФ, суд так же не находит, учитывая данные о личности ФИО1 цели наказания, в том числе и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества.

При установленных по делу обстоятельствах, назначение наказание с применением ст. 73 УК РФ не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности виновного, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания без применения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает положения ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, суд учитывает изложенные выше обстоятельства, поведение ФИО1 во время и после совершения преступлений, обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, все данные, характеризующие личность подсудимого, принимая во внимание состояние здоровья подсудимого, в связи с чем, суд считает возможным признать все указанные выше обстоятельства исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и применить правила ст. 64 УК РФ о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил три неоконченных преступления при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд по правилам назначения наказания, предусмотренным ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, окончательное наказание последнему подлежит назначению с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с отсутствием данного вида наказания в санкции в санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считая необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвокатов за участие на предварительном следствии и в судебных заседаниях, суд с учетом материального положения ФИО1, его состояния здоровья, считает, что в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.ст. 131-132 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета РФ. 

Поскольку мобильный телефон марки «Samsung A7» IMEI 1: ………. IMEI 2: ……… с абонентским номером ……….., использовался ФИО1, для совершения преступления, то на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Хмельницкого М.. Ю.. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев. 

Хмельницкого М.. Ю.. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев. 

Хмельницкого М.. Ю.. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет. 

Хмельницкого М.. Ю.. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

Хмельницкого М.. Ю.. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Хмельницкому М.. Ю.. наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Хмельницкому М.. Ю.. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взяв Хмельницкого М.а Ю.а под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть Хмельницкому М.. Ю.. в счет отбывания наказания время его содержания под стражей с 29.06.2023 по 21.05.2024 года, с 16 января 2025 года, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, мобильный телефон марки «Samsung A7» IMEI 1: …….. с абонентским номером ……….., признанный вещественным доказательством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО МО МВД России «Ачинский», конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

-порошкообразное вещество в двух пакетах остаточной массой 0,744 гр., содержащее в своем составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, содержащееся в двух прозрачных пакетах из бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части; порошкообразное вещество белого цвета, остаточной массой 2,102 гр., содержит в своем составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, с неопределенным запахом, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный 2 бумажными бирками с оттиском печати синего цвета : «ДЛЯ СПРАВОК*»; Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский» * Главное управление МВД России по Красноярскому краю» с 3 подписями выполненными красителем синего цвета, бумажной биркой с оттиском печати синего цвета: «Экспертно-криминалистический отдел межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по центру и надписью : «Главное следственное управление МВД России по Красноярскому краю *МВД России» по кругу, с пояснительной надписью, выполненной от руки красителем синего цвета: «К справке об исследовании №214 от 11.09.2023 г. МО «Ачинский» КУСП №……. от 20.09.2023 г. PVP 0,261 г. ост. масса — 0,251 г. Эксперт:(подпись) …………….» и бумажной биркой с оттиском печати синего цвета: «Экспертно-криминалистический отдел межмуниципального отдела МВД России «Ачинский»» по центру и надписью : «Главное следственное управление МВД России по Красноярскому краю * МВД России» по кругу, с пояснительной надписью, выполненной от руки красителем синего цвета: «К заключению №772 от 22.09.2023 г. у/д ……… PVP 0,251 г. ост. масса — 0,241 г. Эксперт:(подпись).. .», с пояснительной надписью на лицевой стороне, выполненной от руки красящим веществом синего цвета: Конверт №2 в данном конверте находится сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, изъятый в ходе ОМП 11.09.2023 г. в стене бани в переулке, напротив дома по адресу: № на расстоянии 120 м. В юго-восточном направлении»; вещество, которое содержит в своем составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, a- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,100 грамм, находящееся в фрагменте газеты, в пачке из-под сигарет с надписью «WEST», упакованные в бумажный конверт; вещество, остаточной массой 0,193 г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет из бесцветного полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №………; 

- три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части; три фрагмента изоляционной ленты синего цвета; фрагмент бумаги белого цвета в «клетку», два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части, в которых находится внешне одинаковое порошкообразное вещество черного цвета, в котором согласно заключению эксперта №565 от 12.07.2023 наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, контролируемых на территории РФ, применёнными методами в пределах их чувствительности, не обнаружено; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала без содержимого; 4 фрагмента термоусадочной трубки черного цвета без содержимого; сумочка темно-красного цвета с 29 пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета в верхней части, в одном из которых находится рассыпчатое вещество белого цвета, 67 термоусадочных трубок черного цвета, металлический фрагмент с фрагментом пластиковой насадки черного цвета, 1 беспроводной наушник черного цвета, 4 мотка изоляционной ленты синего цвета, один полимерный пакет на контактной застежке красного цвета по горловине и два отрезка изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цвета, складной нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», - уничтожить. 

- сотовый телефон «Redmi 9» imei ………., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО МО МВД России «Ачинский», - вернуть ФИО1 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» ………… – вернуть ФИО1, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к статье 389.7 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.Ю. Бардин